CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº               , DE 2014

(DO SR. WASHINGTON REIS)

Requer sejam convidados representantes do
Tribunal de Contas da União - TCU e do
Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT para participarem de
Audiência Pública nesta Comissão de Viação e
Transportes, em data a ser agendada, a fim de
debater neste Colegiado os motivos que levam à
paralisação de obras de infraestrutura de
transporte em nosso País.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III e art. 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam convidados

representantes do Tribunal de Contas da União e do Departamento Nacional de

Infraestrutura de Transportes - DNIT, para participarem de Audiência Pública nesta

Comissão de Viação e Transportes, em data a ser agendada, a fim de debater neste

Colegiado os motivos que levam à paralisação de obras de infraestrutura de

transportes em nosso País.

JUSTIFICATIVA

O Tribunal de Contas da União realizou recente Relatório de

Levantamento das obras de infraestrutura de transportes paralisadas no

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, com o objetivo de

“lançar luz sobre os motivos que levam à paralisação de obras públicas rodoviárias

daquela autarquia”.

Como todos sabemos, obras paralisadas, além de não cumprirem a

função a que se destinam, tornam-se mais caras, acarretam prejuízos para o erário e

causam prolongado desconforto para usuários das vias e moradores da região.

Portanto, o Poder Público tem o dever de envidar todos os esforços para mitigar os

atrasos e paralizações, especialmente nas obras de infraestrutura de transportes que

se destinam a encurtar os tempos de viagem, diminuir o caos do trânsito e, assim o

fazendo, oferecem economia de recursos e melhoram a qualidade de vida das

pessoas.

Esta Comissão de Viação e Transportes aplaude a iniciativa do TCU

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

e, para melhor conhecermos as dificuldades enfrentadas pelo DNIT e a realidade

encontrada nos canteiros de obras, propomos a realização desta audiência pública

para discutirmos, neste fórum, procedimentos adotados pela autarquia e as soluções

apontadas pelo TCU e, se possível, acrescentar alguma sugestão desta Casa como

contribuição do Poder Legislativo.

Nos termos aqui apresentados, solicito aos Senhores Parlamentares a

aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,         de março de 2014.

Deputado WASHINGTON REIS

(PMDB/RJ)